Сведения о государственной регистрации
Внесены « 17.» мяртд 2004г.
в единый государственный реестр
юридических лиц за основным
государственным регистрационным
№ 1048604150517

1альник Управлени: Начальник Управления Министерства
Юстиции РФ по Ханты- Мансийскому
Автономному округу

Тихонов

И?о? начал
И?Лс Казан

, УТВЕРЖДЕН
Общим собранием
Протокол № 1 от 19.12.2003 г.
Председатель-собрания

W

У С Т А В

ГОРОДСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТАТАР
КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ ОБЩЕСТВО «ВАТАН»

г.Нягань, 2003 год

1. Общие положения. *
1.1. Городская общественная организация татар «Культурно-

просветительское общество «Ватан»», именуемое в дальнейшем «Общество»,
является городской общественной организацией, объединяющей граждан,
относящих себя к татарской этнической общности, создано на основании
решения учредительного собрания от 19 декабря 2003 года и действует в
соответствии с Конституцией РФ, Гражданским Кодексом РФ, законом РФ «Об
общественных объединениях», другими законодательными актами,
регулирующими деятельность общественных организаций, и настоящим
Уставом.

Сокращенное название Общества - ГОО «Ватан».
1.2. Общество является некоммерческой организацией основанной на

членстве, не имеет своей основной целью извлечение прибыли и не
распределяет полученную прибыль между членами.

1.3. Общество учреждается на неограниченный срок.
1.4. Место нахождения Общества: Россия, Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный округ-Югра, г.Нягань.
1.5. Территория деятельности Общества - город Нягань.

II. Цели, задачи и направления деятельности.
2.1. Основными целями Общества являются:
- содействие защите и реализации конституционного права на сохранение

самобытной этнокультуры, национального самосознания;
- сохранение, возрождение и развитие самобытности татар, татарского

языка, национального образования и культуры.
2.2. Реализация этой цели осуществляется по следующим направлениям:
- сохранение и обогащение исторического и культурного наследия,

получение доступа к национально-культурным ценностям;
- исследование происхождения этнической общности;
- возрождение и развитие хозяйственно-бытового уклада жизни,

художественных народных промыслов и ремесел, организация их пропаганды и
распространения;

- возрождение национальных культурных традиций, обрядов и обычаев.
2.3. Главной задачей Культурно-просветительского общества татар

является воспитание лиц, относящих себя к данной этнической общности, на
примерах своей этнической истории, в духе культурно-исторических традиций
и духовно-нравственных норм.

2

2.4. Для достижения уставных целей и задач Культурно-просветительского
общества татар осуществляет свою деятельность в следующих формах:

- организация театрально-культурной, лекционной, выставочной и другой
культурно-просветительской деятельности;

- содействие изучению членами Общества своей этнической истории,
татарского языка;

содействие овладению этнокультурными ценностями и
интеллектуальным наследием;

- выявление талантливых и одаренных людей и вовлечение их в
этнокультурное движение;

- содействие созданию системы этнического и культурного просвещения
членов Общества;

- организация творческих студий народных умельцев, сценических
коллективов, объединений по интересам;

- организация работы по налаживанию систематического информирования
по вопросам этнокультурной жизни;

- способствование возрождению этнокультурных традиций, проведение
массовых гуляний и игрищ, семейно-культурных обрядов;

- участие в социально-культурной жизни города.
2.5. В интересах достижения уставных целей и задач Общество вправе:
- совершать от своего имени гражданско-правовые сделки;
- приобретать имущественные и личные неимущественные права;
- проводить собрания, митинги, шествия и пикетирование;
- получать поддержку со стороны государственных органов власти и

органов местного самоуправления, необходимую для сохранения национальной
самобытности, развития национального (родного) языка и национальной
культуры;

- участвовать в выработке решений органов государственной власти и
органов местного самоуправления в порядке и объеме, предусмотренном
федеральным законодательством, представляя свои национально-культурные
интересы;

- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- создавать самодеятельные татарские коллективы песни и пляски,

организация творческих студий народных умельцев;
- содействовать общеобразовательным учебным заведениям в разработке

планов и осуществлении реализации факультативных занятий обучения
татарскому языку;

3

- учреждать средства массовой информации, осуществлять издательскую
деятельность, получать и распространять информацию на национальном
(родном) языке;

- выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни,
вносить предложения в органы государственной власти;

- в порядке, установленном законом, представлять и защищать права и
законные интересы своих членов и участников, а также иных лиц.

2.6. Общество может осуществлять иные права, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с
уставными целями и задачами Общества.

III. Правовой статус Общества.
3.1. Общество является юридическим лицом, обладает на правах

собственности обособленным имуществом и отвечает по своим обязательствам
этим имуществом.

3.2. Общество приобретает права юридического лица с момента
государственной регистрации.

3.3. Общество вправе учреждать отделения на территории деятельности.
Общество также вправе учреждать другие общественные организации.

3.4. Общество вправе вступать в общественные объединения в качестве
члена, быть участником общественных объединений, а также совместно с
другими общественными Организациями образовывать союзы и ассоциации.

3.5. Общество вправе учреждать хозяйственные товарищества и общества
и иные хозяйственные общества с правами юридического лица, которые
осуществляют предпринимательскую деятельность лишь для достижения
целей, ради которых создана Обществами и соответствующую этим целям.

3.6. Общество имеет самостоятельную смету, баланс, расчетные и другие
счета, круглую печать со своим наименованием.

Общество вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием,
собственную эмблему, а также другие средства индивидуальной
идентификации.

3.7. Общество вправе от своего имени совершать сделки, нести
обязательства, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском
судах.

3.8. Общество несет ответственность по своим обязательствам всем своим
имуществом, на которое может быть обращено взыскание в соответствии с
действующим законодательством.

3.9. Члены Общества не отвечают по обязательствам Общества, равно как
и Общество не отвечает по обязательствам своих членов.

4

3.9. Члены Общества не отвечают по обязательствам Общества, равно как
и Общество не отвечает по обязательствам своих членов.

3.10. Общество вправе привлекать по найму для работы специалистов
самостоятельно определяет формы, системы и виды оплаты их труда не
противоречащие законодательству РФ о труде и социальном страховании.

IV. Члены Общества, их права и обязанности.
4.1. Членом Общества может быть любой гражданин РФ, достигший 18 лет

и юридические лица - общественные объединения, заинтересованные в
совместном решении уставных задач Общества.

4.2. Членство в Обществе оформляется письменно:
- Для физических лиц - на основании соответствующего индивидуального

заявления;
- Для общественных объединений - на основании соответствующего

решения полномочного органа юридического лица и поданного заявления.
4.3. Вопрос о приеме членов рассматривается Советом Общества.
4.4. Член Общества имеет право:
- принимать участие в собраниях;
- избирать и быть избранным в руководящие и контрольно-ревизионные

органы Общества;
- вносить предложения в любые органы Общества по вопросам, связанным

с его деятельностью;
- свободно выражать свою точку зрения, уважая при этом мнение других

членов Общества;
- получать информацию о планируемых мероприятиях Общества;

пользоваться в установленном порядке принадлежащим или
арендованным Обществом имуществом, а также предоставляемой Обществом
помощью;

- пользоваться этническими ценностями, которые имеет или может
предоставлять Общество;

- заниматься организацией благотворительной и спонсорской деятельности
в пользу Общества;

- приобщать к сотрудничеству с Обществом юридические и физические
лица;

требовать защиты своих этнических прав и удовлетворения
этнокультурных запросов;

- свободно выйти из Общества, уведомив об этом собрание Общества.

5

- соблюдать положения настоящего Устава;
принимать участие в жизни Общества, в том числе участвовать в работе

Общего собрания;
-содействовать организации деятельности Общества;
- регулярно и своевременно уплачивать членские взносы в размере,

утвержденном Советом Общества;
- выполнять решения руководящих органов Общества, принятые в

соответствии с настоящим Уставом;
4.6. Выход из Общества осуществляется на основании письменного

заявления.
Конференция членов Общества имеет право принять решение об

исключении из Общества в случае:
- несоблюдения положения настоящего Устава;
- неуплаты либо несвоевременной уплаты вступительных или членских

взносов.

V. Структура органов управления.
5.1. Органами управления Общества являются:
- Общее собрание;
- Правление Общества;
- Председатель Правления Общества.
5.2. Высшим руководящим органом Общества является Общее собрание

членов.
Обще собрание членов решает все основные вопросы деятельности

Общества. К исключительной компетенции собрания относятся:
- Утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав;
- Избрание Председателя и членов Правления Общества и досрочное

прекращение их полномочий;
- Определение количественного состава и избрание контрольно-

ревизионной комиссии и досрочное прекращение ее полномочий;
- Заслушивание и утверждение годового отчета Правления Общества и

контрольно-ревизионной комиссии;
- Определение приоритетных направлений и утверждение годовой

программы деятельности Общества;
- Определение порядка и размеров отчислений и распределения доходов;
- Принятие решения об исключении из членства Общества;
- Решение вопросов о реорганизации и ликвидации Общества;
5.3. Общее собрание Общества собирается не реже одного раза в год.

6

Внеочередное собрание Общества может; быть созвано по решению
Правления и его Председателя, по требованию контрольно-ревизионной
комиссии либо по требованию не менее чем 1/3 списочного состава членов
Общества.

5.4. О проведении Общего Собрания члены Общества извещаются
Председателем Правления в письменном виде не менее чем за 10 дней до
начала собрания.

5.5. Общее собрание Общества правомочно, если на нем присутствуют
более половины от общего состава членов Общества.

5.6. Решение принимают простым большинством голосов от числа
присутствующих на Общем собрании при наличии кворума, за исключением
случаев, указанных в настоящем Уставе.

Решения Общего собрания по вопросам, отнесенным к исключительной
компетентности, принимаются квалифицированным в 2/3 большинством
голосов от списочного состава членов Общества.

5.7. В период между собраниями функции руководящего органа выполняет
Правление Общества, который подотчетен Общему собранию.

5.8. Правление Общества состоит из пяти членов и возглавляется
Председателем.

Члены Правления Общества избираются Общим собранием сроком на
четыре года.

Правление Общества проводит свои заседания не реже одного раза в
квартал и решает все вопросы общего руководства деятельностью Общества,
кроме тех, что отнесены к компетенции Общего собрания.

Решения Совета правомочны, если на его заседаниях присутствует 2/3 его
состава. Решения принимаются простым большинством голосов его членов.

5.9. К компетенции Правления относятся:
> прием в члены Общества;
> установление размера вступительных взносов;
> установление размера членских взносов и периодичности их уплаты;
> утверждение программы деятельности бюджета Общества;
> принятие решения о создании коммерческих и некоммерческих

организаций, а также об организации заведений, филиалов и
представительств.

> принятие решения о вступлении Общества в общественные объединения в
качестве члена. Общество совместно с другими общественными
организациями принимает участие в образовании Союзов и ассоциаций;

> разработка регламента и повестки дня Общего собрания, руководство его
организацией и проведением;

7

> обеспечение соблюдения положений Устава и выполнение решений
Общего собрания; *

> разработка и утверждение сметы на непредвиденные расходы, связанных с
деятельностью Общества;

> утверждение штатного расписания, системы и размера оплаты труда
сотрудников, работающих по найму;
5.10. Председатель Правления Общества возглавляет и осуществляет

текущее руководство деятельностью Общества.
Председатель избирается сроком на четыре года.
5.11. Председатель Правления Общества осуществляет следующие

полномочия:
Ф Обеспечивает выполнение решений Общего собрания и Правления

Общества;
Ф обеспечивает реализацию программ деятельности Общества;
Ф определяет интересы Общества во взаимоотношениях с государственными

и другими органами, организациями и предприятиями;
Ф выполняет организационно-распорядительные функции;
Ф заключает гражданско-правовые сделки от имени Общества;
Ф заключает и расторгает от имени Общества трудовые договоры с

сотрудниками Общества;
Ф выдает доверенности от имени Общества;
Ф открывает счета в учреждениях банка;
Ф имеет право подписи всех финансовых документов от имени Общества;
Ф обеспечивает выполнение планов, договорных обязательств Общества;
Ф подписывает документы, связанные с предпринимательской

деятельностью Общества по согласованию с контрольно-ревизионной
комиссией;

Ф решает иные вопросы, связанные с деятельностью Общества, кроме тех,
что находятся в компетенции Общего собрания и Правления Общества.
5.12. Председатель Правления действует от имени Общества без

доверенности.
5.13. Ревизию финансовой и хозяйственной деятельности Общества

осуществляет контрольно-ревизионная комиссия (Ревизор).
Контрольно-ревизионная комиссия состоит из трех членов и возглавляется

ее председателем.
Члены комиссии и ее председатель избираются Общим собранием сроком

на четыре года.

8

Члены комиссии и ее председатель избираются Общим собранием сроком
на четыре года.

5.14. Контрольно-ревизионная комиссия:
S осуществляет контроль за порядком учета, поступления и расходования

средств, распределение имущественных ценностей Общества;
контролирует финансово-хозяйственную деятельность;

S готовит заключение к годовому отчету и балансу.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год.

VI. Принципы финансирования, имущество Общества.
6.1. Общество может иметь в собственности здания, строения, сооружения,

земельные участки, транспорт, оборудование, инвентарь, жилищный фонд,
денежные средства, ценные бумаги и иное имущество, необходимое для
материального обеспечения уставной деятельности Общества.

6.2. Общество может самостоятельно вступать в договорные отношения с
предприятиями и организациями, с отдельными гражданами.

6.3. Функционирование деятельности, связанной с реализацией прав
культурно-просветительского общества осуществляется за счет следующих
источников:

- вступительные и членские взносы;
- средств от предпринимательской деятельности Общества;
- собственные денежные взносы граждан;
- благотворительные пожертвования, в том числе носящие целевой

характер, передаваемые гражданами и юридическими лицами в денежной и
натуральной форме;

- средства, полученные от проведения кампаний по привлечению
благотворителей и спонсоров, включая организацию развлекательных,
культурных, спортивных и иных проводимых мероприятий;

- средства, полученные от проведения лотерей и аукционов, в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

- других источников, не запрещенных законом поступлений.
6.4. Денежные средства заносятся наличными, почтовыми или

телеграфными переводами или путем перечисления их на счета Общества в
учреждения банка.

6.5. Средствами формирования имущества Общества являются
собственные финансовые доходы, государственное и муниципальное
имущество, переданное органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органами местного самоуправления в собственность

9

Общества, а также другие источники, переданные в порядке, установленно
Российским законодательством. »

6.5. Члены Общества не сохраняют прав на переданное ими в ОбщестЕ
имущество.

6.6. Денежные средства Общества расходуются в соответствии
действующим законодательством РФ и целями Общества.

6.7. Общество не преследует цели извлечения прибыли; доходы с
предпринимательской деятельности Общества не могут перераспределятьс
между ее членами.

VII. Порядок внесения дополнений и изменений в Устав.

7.1. Предложения об изменениях и дополнениях в Устав могут вносит
все члены Общества. Окончательное решение по этому вопросу принимаете
на Общем собрании членов квалифицированным большинством в 2/!
присутствующих и подлежат государственной регистрации в порядке и сроки
установленные действующим законодательством РФ об общественны:
объединениях.

VIII. Реорганизация и ликвидация Общества.

8.1. Реорганизация Общества осуществляется по решению Общегс
собрания и принимается квалифицированным большинством (2/3) голосов от
общего числа членов Организации.

8.2. В случае реорганизации Организации составляется передаточньп:
акт и разделительный баланс, которые должны содержать положения с
правопреемстве по всем обязательствам реорганизованной Организации е
отношении её кредиторов и должников.

Имущество Организации переходит после её реорганизации к вновь
возникшим юридическим лицам в порядке, предусмотренном Гражданским
кодексом РФ.

8.3. Ликвидация Организации осуществляется по решению Общего
собрания (не менее 2/3 голосов от общего числа членов Организации) либо в
судебном порядке.

8.4. Для ликвидации Организации по решению Общего собрания
назначается ликвидационная комиссия, которая в установленном порядке
составляет промежуточный ликвидационный и ликвидационный балансы.
Ликвидация Организации считается завершенной, а Организация прекратившей
свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный
реестр.

8.5. Организация может быть ликвидирована по решению суда в
случаях, предусмотренных федеральным законодательством об общественных
объединениях.

10

8.6. Имущество Организации, оставшееся в результате её ликвидации,
после удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели,
предусмотренные настоящим Уставом.

8.7.Решение о ликвидации Организации направляется в орган,
принимающий решение о государственной регистрации для исключения его из
Единого государственного реестра юридических лиц.

11

Пронумерован и прошнурован
на / / листах
главный специалист отдела

контроля
реестров

юстиции
О.С.Рявкина